
РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 

 

О внесении изменений в решение схода граждан  №2 от «16» ноября 2023 года  «О 

результатах схода граждан в населенном пункте Старые Карамалы Старокарамалинского 

сельского поселения Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан» 

 

2 апреля 2024 года                                                                                        № 2 

 

      В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 

35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 

Республике Татарстан», ст. 24 Устава муниципального образования «Старокарамалинское 

сельское поселение» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан», 

руководствуясь решением Совета Старокарамалинского  сельского поселения 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан от 14.10.2019  № 1  «Об 

утверждении Положения «О порядке подготовки проведения схода граждан в населенных 

пунктах, входящих в состав Старокарамалинского сельского поселения Муслюмовского 

муниципального района Республики Татарстан»,  составлен протокол схода граждан с 

результатами этапов схода граждан, состоявшихся 2 апреля 2024 года в деревне Старые 

Карамалы Старокарамалинского сельского поселения Муслюмовского муниципального 

района по вопросам: 

      «Согласны ли внести изменения в решение схода граждан №2 от «16» ноября 2023 

года «О результатах схода граждан в населенном пункте Старые Карамалы 

Старокарамалинского сельского поселения Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан" изложив вопрос в следующей редакции: 

      Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме  1500 (одна тысяча 

пятьсот) рублей с каждого совершеннолетнего жителя зарегистрированного по месту 

жительства на территории населенного пункта Старые Карамалы Старокарамалинского 

сельского поселения Республики Татарстан,  за исключением инвалидов 1 и 2 группы, 

участников боевых действий в Афганистане,  участников боевых действий в локальных 

конфликтах, студентов очной формы обучения для которых установлен размер 750 

(семьсот пятьдесят) рублей и освобождением от уплаты самообложения граждан, 

мобилизованных и заключивших контракт в рамках специальной военной операции в ЛНР 

и ДНР, а также супругу (супруга), совершеннолетних детей, а при их отсутствии, 

родителей данных граждан» и направлением полученных средств на реализацию 

следующих мероприятий по решению вопросов местного значения: 

1) Ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных 

подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного 

предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления передачи 

электрической энергии оборудования: 

  - ремонт уличного освещения: 

- обслуживание уличного освещения, приобретение светильников; 

- установка ЛЭП для уличного освещения на ул. Кооперативная; 

2) Проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 

водоотведения водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, 

обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, её очистку, 

транспортировку и подачу воды жителям: 

 - устройство водонапорной скважины по улице Кооперативная; 

- ремонт системы водоснабжения, устранение аварий; 

- ремонт водонапорной башни на ул.Молодежная; 

3) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности: 

- приобретение и устройство гидрантов. 

4) устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенного пункта: 



- зимнее содержание дорог внутри села Старые Карамалы ул. Кооперативная, 

Игенче, Молодежная, Набережная ; 

  - летнее содержание дорог внутри села Старые Карамалы в летнее время ул. 

Игенче, Молодежная, Набережная. 

- оплата услуг по договору на грейдированию с подсыпкой ул. Игенче, 

Молодежная, Набережная. 

- ремонт дорог с добавлением гравия, оплата работ по договору по улице 

Набережная; 

- ямочный ремонт асфальтового покрытия дорог по ул. Кооперативная 

- скос травы на вдоль дорог; 

5) Благоустройство территории населенного пункта: 

- изготовление скамеек для парка ; 

- приобретение бензотриммера для скоса травы; 

- скос травы на территориях массового отдыха населения; 

6) Ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного 

захоронения: 

- установка ворот на кладбище д Старые Карамалы  

- окраска забора кладбища д. Старые Карамалы; 

- транспортировка твердых коммунальных отходов из кладбища д. Старые 

Карамалы; 

- скос травы на территориях кладбищ д. Старые Карамалы. 

7) Устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, 

приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация 

несанкционированных свалок: 

- ликвидация несанкционированных свалок. 

 

 « ЗА»                 «ПРОТИВ»             "ВОЗДЕРЖАЛСЯ"   

         

Согласно протоколу о результатах схода граждан: 

     В список участников схода, обладающих избирательным правом, включены 428 

граждан, число участников схода граждан, принявших участие в голосовании 223 

граждан. 

По результатам открытого голосования голоса участников схода граждан распределились 

следующим образом: 

За позицию «За» проголосовало 223 граждан; 

За позицию «Против» проголосовало 0 граждан. 

За позицию «Воздержались» проголосовало 0 граждан. 

На основании изложенного, сход граждан РЕШИЛ:  

Признать сход граждан в деревне Старые Карамалы Старокарамалинского сельского 

поселения Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан состоявшимся, 

результаты схода граждан - действительными. 

 

Признать решение по вопросам: 

1. «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме  1500 (одна тысяча 

пятьсот) рублей с каждого совершеннолетнего жителя зарегистрированного по месту 

жительства на территории населенного пункта Старые Карамалы Старокарамалинского 

сельского поселения Республики Татарстан,  за исключением инвалидов 1 и 2 группы, 

участников боевых действий в Афганистане,  участников боевых действий в локальных 

конфликтах, студентов очной формы обучения для которых установлен размер 750 

(семьсот пятьдесят)  рублей и освобождением от уплаты самообложения граждан, 

мобилизованных и заключивших контракт в рамках специальной военной операции в ЛНР 

и ДНР, а также супругу (супруга), совершеннолетних детей, а при их отсутствии, 

родителей данных граждан» и направлением полученных средств на реализацию 

следующих мероприятий по решению вопросов местного значения: 

 



1) Ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных 

подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного 

предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления передачи 

электрической энергии оборудования: 

  - ремонт уличного освещения: 

- обслуживание уличного освещения, приобретение светильников; 

- установка ЛЭП для уличного освещения на ул. Кооперативная; 

2) Проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 

водоотведения водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, 

обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, её очистку, 

транспортировку и подачу воды жителям: 

 - устройство водонапорной скважины по улице Кооперативная; 

- ремонт системы водоснабжения, устранение аварий; 

- ремонт водонапорной башни на ул.Молодежная; 

3) Обеспечение первичных мер пожарной безопасности: 

- приобретение и устройство гидрантов. 

4) устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенного пункта: 

- зимнее содержание дорог внутри села Старые Карамалы ул. Кооперативная, 

Игенче, Молодежная, Набережная ; 

  - летнее содержание дорог внутри села Старые Карамалы в летнее время ул. 

Игенче, Молодежная, Набережная. 

- оплата услуг по договору на грейдированию с подсыпкой ул. Игенче, 

Молодежная, Набережная.. 

- ремонт дорог с добавлением гравия, оплата работ по договору по улице 

Набережная; 

- ямочный ремонт асфальтового покрытия дорог по ул. Кооперативная 

 - скос травы на вдоль дорог; 

5) Благоустройство территории населенного пункта: 

- изготовление скамеек для парка ; 

- приобретение бензотриммера для скоса травы; 

- скос травы на территориях массового отдыха населения; 

6) Ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного 

захоронения: 

- установка ворот на кладбище д Старые Карамалы  

- окраска забора кладбища д. Старые Карамалы; 

- транспортировка твердых коммунальных отходов из кладбища д. Старые 

Карамалы; 

- скос травы на территориях кладбищ д. Старые Карамалы. 

7) Устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, 

приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация 

несанкционированных свалок: 

- ликвидация несанкционированных свалок. 

 

3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах  Старокарамалинского  

сельского поселения,  разместить на официальном сайте Муслюмовского муниципального 

района http://muslumovo.tatarstan.ru  и опубликовать на  официальном портале   правовой  

информации  Республики Татарстан  http://pravo.tatarstan.ru/ 

4. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан.  

 

Председательствующий  на  сходе граждан, 

Глава Старокарамалинского сельского поселения 

Муслюмовского муниципального района РТ                                          И.Н.Каримов     
 

http://pravo.tatarstan.ru/

